关于《博山区人民政府关于城区道路限行通告》

的起草说明
现将《博山区人民政府关于城区道路限行通告》（以下称《通告》）的有关情况说明如下：

一、制定文件的必要性

    随着经济发展和人民生活水平提高，为维护我区道路交通秩序和道路交通安全，2017年5月1日博山区人民政府出台《博山区人民政府关于城区道路限行的通告》(BSDR-2017-0020003)，明确提出自2017年6月1日至2020年12月31日,在划定的禁行区域内对部分车辆进行限制通行管理。城区道路限制部分车辆通行即将到期，从限行情况看，对大中型货车禁行区域禁行是贴民心、合民情、顺民意的一项民心工程，有利于保障人民群众生命财产安全，为城区交通秩序起到良好效果。

二、制定依据

《中华人民共和国道路交通安全法》《中华人民共和国道路交通安全法实施条例》《山东省实施〈中华人民共和国道路交通安全法〉办法》。

三、起草过程

2020年5月份，区交警大队起草了文件草稿，并向区交通运输局、区住房和城乡建设局、区司法局、区信访局征求意见，并对区信访局的意见进行答复；区交警大队于12月8日——12月22日在博山区政府网站的“政民互动-征集调查”栏目向社会公示并公开征求意见，并实地征求相关企业意见，未收到意见建议；12月25日送区司法局进行合法性审核，并根据审核意见进行了修改后提交区政府集体讨论通过后以其名义发布。

四、主要内容

主要包括限行机动车的范围、限行区域和时间，相关处罚三部分。

首先，文件对机动车的范围作出规定，即限制通行车辆为拖拉机、低速汽车、危险货物运输车及总重量大于4.5吨的载货汽车、代步车。代步车主要是指未列入工信部《道路机动车辆生产企业及产品公告》、以老年代步车或城市观光车名义在道路上行驶的电动、燃油、混合动力驱动的三轮、四轮车（符合国家标准的残疾人机动轮椅车除外）。低速汽车是三轮汽车和低速货车的总称。三轮汽车是指最大设计车速小于等于50km/h的，具有三个车轮的货车。低速货车是指最大设计车速小于70km/h的，具有四个车轮的货车。

其次，文件提出明确的区域和限行时间为全天。

最后，对机动车违反限行规定的，由公安机关交通管理部门按照相关法律法规予以处罚。
五、关于文件施行日期的说明
该文件公布日期为2021年1月5日，因道路限行涉及人民群众生命财产及公共安全，因此自文件公布之日起施行。
[image: image1.jpg]

（博山区货运车辆限行区域图）

[image: image2.jpg]XER  FEALER 7

.
FEi HENE Qrenps

RFBUAR)

LR |
PR

9 i

RATIE

UEEAn Q) OEuzmrem\x

BEE

R Q

Qumng Qpun

SR Omm A

PEAZIOR b
rRETLE Q ERURE-I S8 Q (
B8 1
Ee

Qrumken

RN

XQ,E ERIK TRENS

PR agﬁ WRER

muAR:E Q

Q numr=nE Q

masanax Q)
~ o= BUEHE A & Tem

(博山区代步车限行区域图)